378 25. *De meo sumet* [Io 16, 14], inquit, sicut ipse de Patris. ¹⁴⁹ Ita conexus Patris in Filio et Filii in Paracleto tres efficit ¹⁶⁸ cohaerentes, alterum ex altero. Qui tres unum sunt, non ¹⁴⁶ unus, quomodo dictum est: *Ego et Pater unum sumus* [Io 10, 30], ad substantiae unitatem, non ad numeri singularitatem.

379 27. Quaerendum quomodo Sermo caro sit factus, utrumne ¹⁶² quasi transfiguratus in carnem, an indutus carnem. Immo ³⁸² indutus. Ceterum Deum immutabilem et informabilem credi necesse est, ut aeternum. Transfiguratio autem interemptio est pristini. Omne enim, quodcumque transfiguratur in aliud, desinit esse quod fuerat, et incipit esse quod non erat. Deus autem neque desinit esse neque aliud potest esse. Sermo autem Deus, et sermo Domini manet in aevum, perseverando scilicet in sua forma. Quem si non capit transfigurari, consequens est, ut sic caro factus intellegatur, dum fit in carne et manifestatur et videtur et contrectatur per carnem, quia et cetera sic accipi exigunt. Si enim Sermo ex transfiguratione et demutatione substantiae caro factus est, una iam erit substantia Iesus ex duabus, ex carne et spiritu, mixtura quae-dam, ut electrum ex auro et argento. . . . Videmus duplicum ³⁸⁵ statum, non confusum, sed coniunctum, in una persona, Deum et hominem Iesum (de Christo enim differo), et adeo salva ³⁹⁰ est utriusque proprietas substantiae, ut et spiritus res suas egerit in illo, id est virtutes et opera et signa, et caro pas-⁴⁰¹ siones suas functa sit, esuriens sub diabolo, sitiens sub Sa-⁴⁰² maritide, flens Lazarum, anxia usque ad mortem, denique et mortua [est]. Quodsi tertium quid esset, ex utroque confusum, ut electrum, non tam distincta documenta parerent utriusque substantiae, sed et spiritus carnalia et caro spiritalia egisset ex translatione, aut neque carnalia neque spiritalia, sed tertiae alicuius formae ex confusione. Immo aut Sermo mortuus esset, aut caro mortua non esset, si Sermo conversus esset in carnem; aut caro enim immortalis fuissest aut Sermo mortaliss. Sed quia

377. CV 47, 248; ML 2, 169.
379. CV 47, 280; ML 2, 190.

378. CV 47, 276; ML 2, 188.

substantiae ambae in statu suo quaeque distincte agebant, ideo illis et operaे et exitus sui occurserunt.

De monogamia, ca 217.

430 8. Quis corpus Domini dignius initaret quam eiusmodi 380
 432 caro, qualis et concepit illud et peperit? Et Christum quidem virgo enixa est, semel nuptura post partum, ut uterque titulus sanctitatis in Christi sensu dispungeretur, per matrem et virginem et univiram....

566 8. Petrum solum invenio maritum, per socrum; mono-381
 54 gamum praesumo, per ecclesiam, quae, super illum aedificata, omnem gradum ordinis sui de monogamis erat collocatura. Ceteros cum maritos non invenio, aut spadones intellegam necesse est, aut continentes.

588 10. Pro anima eius [mariti] orat [mulier] et refrigerium in-382 terim apostulat ei et in prima resurrectione consortium et offert annuis diebus dormitionis eius.

De pudicitia, 217/23¹.

523 1. Audio etiam edictum esse propositum, et quidem per-383
 59 emptorium. Pontifex scilicet maximus, quod est episcopus episcoporum, edicit: „Ego et moechiae et fornicationis delicta paenitentia functis dimitto.“ O edictum, cui adscribi non poterit: „Bonum factum!“

570 4. Penes nos occultae quoque coniunctiones, id est non 384 prius apud ecclesiam professae, iuxta moechiam et fornicationem iudicari periclitantur.

522 5. Adsistit idololatres, adsistit homicida, in medio eorum 385
 523 adsistit et moechus. Pariter de paenitentiae officio sedent, in sacco et cinere inhorrescunt, eodem fletu ingemiscunt, iisdem precibus ambiunt, iisdem genibus exorant, eamdem invocant matrem. Quid agis, mollissima et humanissima disciplina?

¹ Attende Tertullianum montanistam in libello *de pudicitia* retractare ea quae catholicus docuerat in libello *de paenitentia* de remissione peccatorum; quod ipse fatetur: «Erit igitur et hic adversus psychicos titulus, adversus meae quoque sententiae retro penes illos societatem, quo magis hoc mihi in notam levitatis obiectent. Numquam societatis repudium delicti praeiudicium est; quasi non facilius sit errare cum pluribus, quando veritas cum paucis ametur. At enim me non magis dedecorabit utilis levitas, quam ornarit nocens. Non suffundor errore, quo carui, quia caruisse delector, quia meliorem me et pudiciorem recognosco» (De pud. 1; ed. Pr. p. 19).

380. ML 2, 939; O (= Oehler) 1, 772.

381. ML 2, 939; O 1, 773. 382. ML 2, 942; O 1, 776.

383. Pr (= Preuschen) 19; ML 2, 980. Ediderunt etiam A. Reifferscheid et G. Wissowa in CV, et P. de Labriolle, Texte latin, trad. fr., Paris 1906.

384. Pr 24; ML 2, 987. 385. Pr 26; ML 2, 989.

Aut omnibus iis hoc esse debebis, *beati enim pacifici* [Mt 5, 9], aut, si non omnibus, nostra esse. Idololatren quidem et homicidam semel damnas, moechum vero de medio excipis? Idololatrae successorem, homicidae antecessorem, utriusque collegam? Personae acceptatio est: miserabiliores paenitentias reliquisti.

386 18. Quodsi clementia Dei ignorantibus adhuc et infidelibus ⁵²⁶ competit, utique et paenitentia ad se clementiam invitat, salva illa paenitentiae specie post fidem, quae aut levioribus delictis veniam ab episcopo consequi poterit, aut maioribus et irre-⁵²⁷ missibilibus a Deo solo.